

### Section-C

#### (Long Answer Questions)

**Note :** Contains 4 Essay/Long answer type questions, each having 20 marks. You have to answer any 2 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written in not more than 500 words.

#### (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**नोट :** इसमें कुल 4 दीर्घ उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 2 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 अंकों का होगा। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 500 शब्दों में अपेक्षित है।

1. Describe the routine for book selection and book ordering in a collage library.

महाविद्यालय पुस्तकालय के लिए पुस्तक चयन एवं पुस्तक आदेशन की प्रक्रियाओं का वर्णन कीजिये।

2. What do you mean by stock verification? Discuss the various methods of Stock Verification.  
संग्रह परीक्षण से आप क्या समझते हैं? इसकी विभिन्न विधियों का वर्णन कीजिये।
3. Discuss the importance of reference services in a library in detail.

- पुस्तकालय में सन्दर्भ सेवाओं की महत्वा का वर्णन सविस्तर कीजिये।
4. Discuss the ready reference service. Differentiate it with long range reference service.  
ताल्काल सन्दर्भ सेवा का वर्णन कीजिये। इसका दीर्घकालीन सन्दर्भ सेवा से भेद कीजिये।

—x—

(4)

DLIS-04 / 300 / 4

#### (पुस्तकालय नियमार्थी एवं सन्दर्भ कार्य)

**Note:** The Question paper is divided into three sections A, B and C. Write Answers as per given instructions.

यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

#### Section-A

##### (Very Short Answer Questions)

**Note:** Contains 10 very short answer type question, each having 2 marks. The section has a total weightage of 20 marks. All questions of this section are compulsory and answer of each question is expected in one word/one sentence or maximum 30 words.

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** कुल 10 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, और प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का होगा। इस प्रकार, खण्ड-अ में कुल 20 होंगे। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य होंगे। इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में देना होगा।

1. Mention any two conditions of ordering.  
यथ आदेशन की कोई दो शर्तें लिखिये।

2. Name two sources of income of a public library.

सार्वजनिक ग्रंथालय की आय के सो स्रोतों के नाम लिखिये।

3. Brown charging system is originated in which country.

ब्रॉन आदान-प्रदान प्रणाली किस देश में विकसित हुई?

4. Name any one book selection tool.

किसी एक पुस्तक चयन स्रोत का नाम लिखिये।

‘Reference Services is imagination in action’ who said it.

‘सन्दर्भ सेवा कल्पना का क्रियाशील रूप है’ यह कथन किसने कहा?

6. Mention name of a general dictionary which is kept in reference section of a library.

पुस्तकालय के सन्दर्भ में अनुभाग में रखे जाने वाली एक सामान्य शब्द-कोश का नाम लिखिये।

7. Mention any one biographical source.

किसी एक जीवनपरक स्रोत का नाम लिखिये।

8. Which source will give you information about tourist palces in Rajasthan?

राजस्थान के पर्यटन स्थलों के बारे में आपको किसी तरह के स्रोतों से प्राप्त होगी।

9. Name any one year book.

किसी एक वार्षिकी का नाम लिखिये।

10. Write full form of INB.

आई.एन.बी. का विस्तृत नाम लिखिए।

### Section-B

(Short Answer Questions)

Note: Contains 8 very short answer type question, each having 10 marks. You have to answer any 4 questions. The section has weightage of 40 marks. The answer of each question in this section should be written 200 words.

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट: कुल 8 अति लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं, प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का होगा। आपको किन्हीं 4 प्रश्नों का उत्तर देना है, इस प्रकार यह खण्ड कुल 40 का होगा।

इस खण्ड के प्रश्नों का उत्तर अधिकतम 200 शब्दों में अंकित है।

1. Discuss about book selection principles.

पुस्तक चयन नियमों के बारे में चर्चा कीजिये।

2. Describe about the library rules of a library.

एक पुस्तकालय के पुस्तकालय नियमों का वर्णन कीजिये।

3. Discuss about the Brown Charging System.

ब्रॉन चार्जिंग प्रणाली के बारे में चर्चा कीजिये।

4. Discuss about the Scope of the library statistics.

पुस्तकालय सांख्यिकी के कार्यक्रम के बारे में चर्चा कीजिये।

5. Discuss about the primary sources of information with example.

सूचना के प्राथमिक स्रोतों के बारे में उदाहरण सहित चर्चा कीजिये।

6. Discuss qualities of reference librarian.

सन्दर्भ पुस्तकालयाध्यक्ष के गुणों की बताइये।

7. Evaluate World of Learning.

वर्ल्ड ऑफ लर्निंग का मूल्यांकन कीजिये।

8. Mention about the biographical reference sources.

जीवनपरक सन्दर्भ स्रोतों के बारे में बताइये।